¹⁹ GUILLELMI ALVERNI *De universo*, t. I, II pars princ., pars III, c. 21 (il est le deuxième des deux chapitres numérotés : XX), dans *Opera omnia*, Venetiis, 1591, p. 996a H : « [...] status naturalis animae, quae posita est ipsa nobilitate suae creationis in horizonte duorum mundorum et in confinitate duorum regionum ».

²⁰ *Liber de causis*, II 22 (cité à la suite de l'édition d'A. PATTIN, *Miscellanea. I. Liber de causis*, Leuven, Bibl. van de Faculteit Godgeleerdheid, 2000). *L'horizon* sépare les deux entités qui s'opposent.

²¹ G.G. MEERSSEMAN, « La lutte entre thomistes et albertistes parisiens vers 1410. Une voix thomiste », *Divus Thomas* (Piac.), 40 (1937), p. 397–403 ; Z. KALUZA, « Les débuts de l'albertisme tardif » (cité *supra* note 3).

²² PETRI DE ALLIACO « Tractatus ex parte Universitatis Studii Parisiensis pro causa fidei, contra quemdam fratrem Johannem de Montesono Ordinis Praed. editus a Petro de Alliaco episcopo et cardinali Cameracensi circa annum 1388 », dans C. DU PLESSIS D'ARGENTRÉ, *Collectio iudiciorum de novis erroribus...*, editio nova, t. I, Paris, N. Duchesne, 1755, p. 117b : « Primo sequitur, quod cum auctoritas vel doctrina sancti Thomae in multis fundetur in ratione humana, saltem in illis non oportet, quod sit ita firma, quin possit esse in fide erronea, aliter enim locus sumptus ab auctoritate, quae fundatur in ratione humana non esset infirmissimus, ut ipse dicit, sed iam attingeret illam firmitatem, quam habet locus ab auctoritate fidei, quae fundatur in revelatione divina. Quod est contra ipsum. Et maxime apparet propositum quia eius doctrina in multis innititur auctoritatibus et rationibus philosophorum, et precipue peripateticorum. Namque in omnibus etiam arduissimis fidei articulis, et humanam rationem transcendentibus, ipse utitur dictis Aristotelis et immiscet eius philosophiam doctrinae fidei, sicut patet cuilibet intuitu ». Pour la suite de cette polémique autour de la présence de la raison naturelle et d'Aristote en théologie,

rationnelle en théologie spéculative comme à la fois un élément unifiant les deux spéculations et comme une consolidation de la théologie et de la foi.

Une seule notice mentionne les graves critiques de Thomas d'Aquin par Durand de Saint-Pourçain. « Quem », écrit Gilles, « etsi secutus non sim, nisi quatenus consensuit Thomae, meum tamen excitavit habitum »²³. Plusieurs livres et études particulières ont, ce dernier temps, été consacrés à Durand et plus

cf. Z. KALUZA, « La crise des années 1474–1482 : l'interdiction du nominalisme par Louis XI », dans M.J.F.M. HOENEN, J.H. SCHNEIDER, G. WIELAND (éds.), *Philosophy and Learning. Universities in the Middle Ages* (Education and Society in the Middle Ages and Renaissance, 6), Leiden – New York – Köln, Brill, 1995, p. 292–327.

²³ Examinant la question du Prologue du I^{er} livre : *Utrum theologia sit scientia homini necessaria ad salutem*, Charlier critique la notion du *lumen medium* de Henri de Gand (Mazar. 958, f. 8va) : « Sequitur quod non est ponendum lumen inter lumen fidei et lumen gloriae, in quo lumine medio principia theologiae, quae sunt articuli fidei, sint intellecti [!] ». Deux premiers arguments (sur trois) en faveur du corollaire appartiennent à Durand. Toujours dans le livre I, d. I, q. 1 : *Utrum solo Deo sit fruendum*, l'auteur montre une erreur d'Avicenne et une autre de Durand (f. 14rb–va) : « Sequitur falsitas opinionis Avicennae ponentis | intelligentiam inferiorem felicitari in sibi proxime superposita, quae certa est ex hoc, quod posuit posteriorem causari immediate a superposita. Et radix huius erroris fuit haec apud philosophos vulgata propositio : Ab uno non nisi unum, de cuius veritate alibi locus erit. Sequitur quod falsa est opinio Durandi, dicentis quod bonum fruitionis non est Deus, sed visio Dei ». Ensuite, d. II, q. 1 : *Utrum in unitate essentiae divinae sit personarum pluralitas, quoniam unitas est passio entis* (f. 19vb) : « Durandus sic arguit ex infinitate perfectionis essentiae. Idem est intellectus et voluntas, magnitudo, pulchritudo et sic de aliis ; et ita eadem radice eadem essentia potest esse fundamentum oppositarum relationum, quas ad diversa superposita necesse est pertinere, eo quod secundum sanctum Augustinum I *De Trinitate* [c. 1], 'nulla res seipsam potest gignere ut sit'. Item, si unum eorum quae opposito modo videntur se habere, invenitur in entibus et reliquum non, sed in una persona inveniuntur plures naturae, ut in Christo [?], ergo in una natura inveniuntur plures personae, scilicet in divinis ». Dans la première et riche question du livre II : *Utrum sit primum principium creationis omnium rerum*, composée de deux parties (*de unitate Creatoris et de Creatore et creatione rerum*), nous trouvons une courte question examinant la possibilité de transmettre aux créatures le pouvoir de créer (3^e dubium : *Utrum potentia creandi sit communicabilis creaturae*). Après une brève introduction, Charlier annonce le point de vue de Lombard, de Thomas et de Durand (f. 126vb) : « Idem tenet Durandus, distinguens tamen adhuc de potentia creandi » : « respectu omnium creabilium » — toute possibilité est exclue ; « respectu alicuius particularis entis » — elle est envisageable. « Tota, inquit, repugnantia, quare communicari non posset, fundatur in duobus. Unum quod creatio videtur requirere infinitam potentiam in creante propter infinitam distantiam entis a non ente. Aliud quod omnis actio creationis videtur esse per motum vel mutationem, quae necessario supponunt subiectum, sed non movent ad negandum potentiam creandi communicari posse. Probat primum [...] ». Avec cette argumentation nous changeons la page et la colonne. En effet, au f. 127ra, Charlier réplique en opposant les arguments de Thomas d'Aquin à ceux de Durand. Encore plus loin (f. 127rb), il conclut : « Ideo sto magis cum eo in *Prima parte, Somma* [!] *contra gentiles* et *Quaestio de potentia*, dicendo quod potentia creandi non potest communicari creaturae etiam per modum instrumenti, ut aliquid faciat de nihilo ex parte recipientis. Sic etiam dicit Aegidius de Roma tractatu suo *de esse et essentia* et in 2^o *Scripti* [...] ».